
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE 
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimewnto,Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 -Atos do Prefeito........................................1/1Pgs
 -Atos da Administração..............................1/5Pgs
 

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XI – Nº1982 Terça- Feira - 22 de Setembro de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito

 PORTARIA Nº 291 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e do Memorando nº 
063/2020 da Secretaria Municipal de Administração,

R E S O L V E

Designar, em caráter excepcional, o servidor GILBERTO 
DA COSTA FREITAS, matricula 3.281, para atuar como Pregoeiro 
nos procedimentos administrativos de nºs 02637/2020, 02716/2020 e 
04402/2020.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ 
DO VALE DO RIO PRETO, em 22 de setembro de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 254/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 5341/2020; PARTES: 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios a serem utilizados 
na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 
Comércio e Expansão, de acordo com a Ata de Registro de Preços nº 
007/2020, do pregão nº 099/2019, ao Município de São José do Vale do Rio 
Preto; VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, iniciando-se em 02 de outubro 
de 2020 e findando-se em 01 de fevereiro de 2021; VALOR: Pagará o valor 
global de R$ 1.177,60 (um mil e cento e setenta e sete reais e sessenta 
centavos) Reserva da Dotação Orçamentária nº 1355/2020; Elemento: nº 
3.3.90.30.00.00.00.00.0002 – Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio 
e Expansão - Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 15 de 
setembro de 2020.

                                 São José do Vale do Rio Preto, Em 22 de setembro de 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
22 de Setembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1982
TERÇA - FEIRA

SÃO JOSÉ  
22 de Setembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1982
TERÇA  - FEIRA

2
EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 158/2019
PREGÃO Nº 094/2019
FORNECEDOR: POSTO JAGUARÃO LTDA

De acordo com os despachos exarados no feito nº 4712/2020, os itens abaixo passam a ser registrados na CLÁUSULA QUARTA, item 
4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 14 de julho de 2020, com o seguinte valor:  

Item Descrição Unid. Valor realinhado

02 Diesel Comum Litro R$ 3,399 (três reais e trinta e nove centavos e nove milésimos)

              
São José do Vale do Rio Preto, Em 18 de setembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor do Contratos

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 213/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4530/2020; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
e a empresa ALEXANDRE LOPES DA SILVA - MEI, por força do despacho exarado no processo supracitado e com base nos termos 
do §1º do Art. 57, da Lei nº 8.666/93, fica prorrogado em 30 (trinta) dias, iniciando-se em 11 de setembro de 2020 e findando-se em 10 
de outubro de 2020 o prazo do referido contrato, que tem por objeto a prestação de serviços de desinfecção de logradouros municipais, 
incluindo praças, paradas de ônibus e instalações públicas como medida preventiva para o enfrentamento da pandemia provocada pelo 
COVID-19. Permanecem inalteradas todas as demais CLÁUSULAS e condições. 
DATA DE ASSINATURA: 10 de setembro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, 22 de setembro de 2020.
  

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 047/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0002/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: ASX SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 119/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 22 de setembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
22 de Setembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1982
TERÇA - FEIRA

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
22 de Setembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1982
TERÇA - FEIRA 3

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 046/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 2178/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: BRUNO BARROCA LIMA COMÉRCIO DE PNEUS, ACESSÓRIOS E REPRESENTAÇÕES EPP.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 122/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 22 de setembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 041/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 3684/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: CONSIGAZ-DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 115/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 22 de setembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 044/2020– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 4221/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: GATI PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA ME.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 116/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
22 de Setembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1982
TERÇA - FEIRA

SÃO JOSÉ  
22 de Setembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1982
TERÇA  - FEIRA

4

São José do Vale do Rio Preto, Em 22 de setembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 032/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0978/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 091/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 22 de setembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
22 de Setembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1982
TERÇA - FEIRA

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
22 de Setembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1982
TERÇA - FEIRA 5

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 038/2020– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 3866/2020
VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: EMAM EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 108/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES                                                       

                                                
                                                                     

        São José do Vale do Rio Preto, Em 22 de setembro de 2020.  

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                       
Chefe da Divisão de Contratos


